---

*praeter rationem. Unicuique enim rei est bonum quod convenit ei secundum suam formam; et malum quod est ei praeter ordinem suae formae. Patet ergo quod differentia boni et mali circa obiectum est ei conveniens vel non conveniens. Dicuntur autem aliqui actus humani, vel morales, secundum quod sunt a ratione.*

<sup>66</sup> Srov. Sth I.-II., Q.100, a. 1, a. 1, c.: „*...praecepta moralia...sunt de illis quae secundum se ad bonos mores pertinent. Cum autem humani mores dicantur in ordine ad rationem, quae est proprium principium humanorum actuum, illi mores dicuntur boni qui rationi congruunt, mali autem qui a ratione discordant.*“

<sup>67</sup> Srov. Sth I.-II., Q.100, a. 11, c.

<sup>68</sup> Srov. Sth I.-II., Q. 95, a. 2, c.: „*Derivantur ergo quaedam a principiis communibus legis naturae per modum conclusionum : sicut hoc quod est non esse occidendum, ut conclusio quaedam derivari potest ab eo quod est nulli esse malum faciendum.*“

<sup>69</sup> Podobně se sv. Tomáš Akvinský vyjadřuje i na jiných místech, např. v Sth I.-II., Q. 100, a. 3, ad. 1.

<sup>70</sup> Srov. Tomáš Akvinský o zákonech v Teologické sumě, s. 140n.

<sup>71</sup> Srov. Sth I.-II., Q. 18, a. 6, c.: „*Ita autem quod est ex parte voluntaris, se habet ut formale ad id quod est ex parte exterioris actus: quia voluntas ititur membris ad agendum, sicut instrumentis; neque actus exteriores habent rationem moralitatis, nisi inquantum sunt voluntarii.*“ K tomu srov.dále tamtéž, Q.1, a.1, c.

*rozumem poznany předmět nějaké naší přirozené náklonnosti. Praktické poznání určitého předmětu spočívá ve formulování pokynu, že o tento předmět máme usilovat anebo se mu máme vyhýbat.*“ V podstatě prof. Sousedík říká, že když můj rozum formuluje pokyn, tak to je vlastně přirozený zákon. Tolik tedy k definici přirozeného zákona. Mezi čtyři příkazy přirozeného zákona patří podle něho tyto: život a jeho uchování jako první. Druhým je podle něho přátelství v širokém smyslu slova. Myslí tím přátelství v širokém smyslu slova založené na obecném principu přátelství, které se rovná solidaritě. A solidarita je založena na společenství, např. státním, rodinném, pak se jmenuje solidarita státní, rodinná atd. Kromě toho hovoří o jisté charakteristice tohoto společenství, kterou je nezištnost. Třetím příkazem přirozeného zákona je uchování lidského rodu a zdůrazňuje zde, že manželství na úrovni přirozeného zákona nemusí být monogamní, ale požaduje se jeho trvalost a věrnost manželu. Čtvrtým příkazem přirozeného zákona je poznání. Vyplývá to z naší náklonnosti k samotnému poznání. Prof. S. Sousedík uvádí, že obsahem tohoto příkazu zákona smí být jenom příkaz, který se týká jenom člověka jako takového, bez ohledu na historicky dané okolnosti podmíněné rázem společnosti a jeho postavení v ní. Kromě toho uvádí, že existuje pluralita přirozených zákonů, v závislosti na pluralitě dober.